
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 105 – de 07 de Junho de 2018 - Publicação em: 07 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 105 - Publicação 07/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 105 – de 07 de Junho de 2018 - Publicação em: 07 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 828, DE 01 DE JUNHO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.006179/2018-97, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) THIERRY MOLNAR PRATES, matrícula SIAPE nº 1365608, Professor (a) 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, do nível 04 

da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 01 da Classe D, com denominação de Professor 

Associado, referente ao interstício de 01/06/2016 a 01/06/2018, de acordo com art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 01/06/2018, data de conclusão do interstício. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

ESTABILIDADE 

 

   PORTARIA Nº 830, DE 01 DE JUNHO DE 2018          
       

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.017159/2018-41, resolve: 

  

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) LUIZ PHILLIPE DE OLIVEIRA GOMES 

MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1056900, lotado (a) no 

(a) Campus Arapiraca - Polo Penedo, a partir de 27/03/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei 

nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 832, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.017171/2018-56, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 105 – de 07 de Junho de 2018 - Publicação em: 07 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) LUCYANA CLAUDIA LEÃO LEITE DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2769247, lotado (a) no (a) Gabinete 

Reitoral/GR, a partir de 26/05/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado 

pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 105 – de 07 de Junho de 2018 - Publicação em: 07 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 425, DE 1º DE JUNHO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.009113/2018-59, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de JULIO BISPO DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2211199, para cursar Doutorado na Universidade Federal da Bahia, em 

Salvador/BA, no período de 18.06.2018 a 17.06.2020, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 

12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 435, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.010903/2018-87, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento total de ALCINDO TELES GALVÃO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1422462, para cursar Doutorado na Universidade Federal do ABC, em Santo André/SP, no 

período de 31.05.2018 a 30.05.2019, homologando o período de 31.05.2018 a 04.06.2018, com ônus limitado pela 

UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

  

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 105 – de 07 de Junho de 2018 - Publicação em: 07 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.244, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

   

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009314/2015-11, resolve: 

  

Conceder, a partir de 18.05.2018, de acordo com o artigo 217, inciso I, "e", da Lei nº 8.112/90, redação original, e 

decisões judiciais constantes nos processos nº 0804563-88.2017.4.05.8000 e 0803077-34.2018.4.05.8000 (ambos em 

tramitação na 1ª Vara Federal da Seção Judiciária de Alagoas), PENSÃO VITALÍCIA a CÍCERA VIEIRA LIMA, na 

condição de pessoa designada, maior de 60 anos, por morte da servidora GERUSA VIEIRA LIMA, aposentada no cargo 

de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1119398. 

 *Publicado no DOU de 07/06/2018, seção 2, pág. 23.  

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.092, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.004372/2016-

21, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 2311/DAP, de 25/10/2016, publicada no Boletim de Pessoal, em 01/11/2016, que 

concedeu Progressão Funcional à servidora PATRICIA MENDES GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 1220439, da 

seguinte forma: onde se lê “Referente ao interstício de 12/08/2012 a 12/08/2014”, leia-se “referente ao interstício 

de 13/01/2011 a 13/01/2013”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 


